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PHBern

Padagogische Hochschule

CAS in Unterrichten mit auslandischem Lehrdiplom
Programm von November 2024 bis Oktober 2025

Als ausgebildete Lehrperson mit einem auslandischen Lehrdiplom bringen Sie wertvolle
Ressourcen und Erfahrungen mit, um an einer Schweizer Volksschule zu unterrichten. Im CAS
«Unterrichten mit auslandischem Lehrdiplom» erwerben und vertiefen Sie Grundkenntnisse
des schweizerischen Bildungs- und Schulsystems. Im Lehrgang erweitern Sie lhre
padagogischen, didaktischen und methodischen Kompetenzen, um Schiilerinnen und Schiuler
in ihrem Lern- und Entwicklungsprozess im Sinne des Lehrplans 21 zu begleiten. Im Zentrum
stehen dabei Ihre professionelle Weiterentwicklung als Lehrperson, Ihr Wirkungsfeld an der
Schule und zentrale Aspekte rund um den Unterricht. Der Lehrgang beinhaltet verschiedene
Praxisteile und erméglicht Ihnen vielfaltige Einblicke in die Schweizer Schulkultur.

Modul 1: Personliche und professionelle Weiterentwicklung als Lehrperson
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, davon 35h Prasenzstudium und 55h Selbststudium

KW Datum
45 DO, 7.11.2024

45 FR, 8.11.2024

46 November 2024

48 November 2024

50 DO, 12.12.2024

Dezember 2024

3 Januar 2025

4 Januar 2025

5 DO, 30.1.2025

7 FR, 14.2.2025

Inhalt

Startveranstaltung

Einfihrung, Berufsauftrag, Berufskonzept
Standortbestimmung: Berufsauftrag,
Berufskonzept, Professionsverstindnis

Professionsverstandnis analysieren

Vertiefung

Professionsverstandnis weiterentwickeln

Hospitation | und Hospitation Il

Hospitationen in Schulen

Kollegiale Fall-Besprechung

Einflhrung und Fall-Besprechung
Vertiefung

Berufskonzept: Arbeiten als Lehrperson
Intervision
Schulkind-Lehrperson-Beziehung
Vertiefung

Berufsauftrag: Anstellung, Rechte, Pflichten
Schulkind-Lehrperson-Beziehung

Soziokulturelle Konzepte, Kommunikation

Wirksamer Unterricht

Reflektierte, kontextualisierte Erfahrungen

Zeit
13.30-17.00

9.00-17.00

2x4h

13.30-17.00

1x2h

13.00-20.00

9.00-17.00

Prasenz-/
Selbststudium

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (Bern)

Selbststudium

Selbststudium

Prasenzstudium

(online)

Selbststudium

Lerngruppe

Selbststudium

Prasenzstudium

(online)

Prasenzstudium (Bern)
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10

10

Modul 2: Schule, Schulumfeld und Zusammenarbeit

DO, 27.2.2025

DO, 06.3.2025

SA, 08.3.2025

Bewerbung

Bewerbungsprozess und Unterlagen

Modulabschluss

Eigene Ressourcen

Abgabe Leistungsnachweis

PHBern

Piadagogische Hochschule

13.00-20.00 Prasenzstudium
(online)

13.30-17.00 Prasenzstudium
(online)

Keine Prasenz-
veranstaltung

2 ECTS-Punkte, 60 Arbeitsstunden, davon 33h Prasenzstudium und 27h Selbststudium

KW Datum

12 DO, 20.3.2025
12 FR, 21.3.2025
13 FR, 28.3.2025
14 Marz 2025

17 DO, 24.4.2025
17  FR, 25.4.2025
19  Mai 2025

20 Mai 2025

21 FR,23.5.2025
21 SA 24.5.2025

Inhalt

Lebensraum Schule

Schule als Gestaltungs- und Lernraum

Schule als gesellschaftliche Institution

Trends und Herausforderungen

Bildungsverstandnis Lehrplan 21

Bildungs-, Lern- und Unterrichtsverstandnis

Vertiefung

Soziokulturelle Betrachtungen Lebenswelten

Integrative Férderung

Bildungsverstandnis und Zusammenarbeit

Coaching durch IHP

Austausch und Einblicke

Vertiefung

Zusammenarbeit: Akteure, Rollen, Aufgaben

Hospitation Ill / Besuch Fachstelle

Stufen-/Fachspezifische Angebote

Formen der Zusammenarbeit

Schulleitung, Kollegium, Eltern

Modulabschluss

Abgabe Leistungsnachweis

Prasenz-/
Zeit Selbststudium

13.30-17.00  Prasenzstudium (online)

09.00-17.00  Prasenzstudium (Bern)

09.00-17.00  Prasenzstudium (Bern)

Selbststudium

13.00-20.00  Prasenzstudium (online)

9.00-12.30 Prasenzstudium (Bern)

Selbststudium

1 x 4h Selbststudium

9.00-17.00 Prasenzstudium (Bern)

9.00-12.30 Prasenzstudium (online)
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Modul 3: Unterricht nach Lehrplan 21
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, davon 30h Prasenzstudium und 60h Selbststudium

PHBern

Piadagogische Hochschule

KW
24

24

24

24

24

26

26

26

32

Datum

DO, 12.6.2025

FR, 13.6.2025

FR, 13.6.2025

SA, 14.6.2025

SA, 14.6.2025

DO, 26.6.2025

FR, 27.6.2025

SA, 28.6.2025

SA. 9.8.2025

Inhalt
Classroom-Management

Proaktive und reaktive Konzepte, Stérungen

Rhythmisierung und Raum-Gestaltung

Zeit- und Raumgestaltung

Adaptive Lehrkompetenz

Handeln im kompetenzorientierten Unterricht

Methodenrepertoire - Austausch

Methoden zur Unterrichtsgestaltung

Unterricht planen, durchfiihren, evaluieren

Lehrplan, Lehrmittel, Zyklusplanungen

Unterricht planen, durchfiihren, evaluieren

Differenzierung, Begleitung und Beurteilung

Unterricht planen, durchfiihren, evaluieren

Unterricht vorbereiten

Unterricht planen, durchfiihren, evaluieren

Unterricht vorbereiten

Abgabe Leistungsnachweis

Zeit
13.30-17.00

9.00-12.30

13.30-17.00

9.00-12.30

13.30-17.00

13.30-17.00

9.00-17.00

9.00-17.00

Prasenz-/
Selbststudium

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (Bern)

Keine Prasenz-
veranstaltung
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Abschlussmodul: Individuelles Weiterbildungskonzept

PHBern

Piadagogische Hochschule

2 ECTS-Punkte, 60 Arbeitsstunden, davon 22h Prasenz und 38h Selbststudium

KW
35

36

36

38

41

42

43

47

Datum

DO, 28.8.2025

DO, 4.9.2025

SA, 6.9.2025

DO, 18.9.2025

SA, 11.10.2025

SA, 18.10.2025

SA, 25.10.2025

DI, 18.11.2025

Inhalt

Einfiihrung Abschlussarbeit

Administration, Rahmenbedingungen

Einflihrung wissenschaftliches Arbeiten

WA in der Fremdsprache Deutsch

Individuelle Standortbestimmung

Weiterentwicklung fiir Abschlussarbeit

Vertiefung wissenschaftliches Arbeiten

WA in der Fremdsprache Deutsch

Abgabe Abschlussarbeit

Prasentation Abschlussarbeit

Riickmeldung zu Abschlussarbeit

Abschlussfeier

Zeit

16.30-20.00

16.30-20.00

9.00-17.00

16.30-20.00

9.00-17.30

30min

tbd

Prasenz-/
Selbststudium

Prasenzstudium (online)

Prasenzstudium (online)

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (online)

Keine Prasenz-
veranstaltung

Prasenzstudium (Bern)

Prasenzstudium (online)

Bern
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